J'ai le devoir en terminant d'exprimer ma particulière gratitude à M. Robert Steele, dont la parfaite courtoisie, les très éclairés conseils et l'inlassable concours m'ont été si précieux durant l'impression des deux textes de Bacon sur la Physique. Je le prie d'agréer ici l'hommage de ma vive et cordiale admiration. Nul plus que moi n'a senti maintes fois combien était ardue la tâche à réaliser. Grâce à son aide soutenue, désintéressée et persévérente, j'ai eu moyen de la mener à bout en deux fascicules des *Opera hactenus inedita*. Au lecteur bienveillant d'entrer désormais en connaissance plus intime de ce vaste trésor jusqu'ici caché de la pensée baconienne.

FERD. M. DELORME, O.F.M.

INCIPIUNT QUESTIONES SUPRA LIBRUM PHYSICORUM A MAGISTRO DICTO BACUN SUPRA PRIMUM PHYSICORUM

5 *Quoniam intelligere et scire circa omnes scientias accidit etc.*

f. 29 r. 1.

ISTE liber, cuius subjectum est corpus mobile. QUERITUR primo utrum de naturalibus possit esse scientia. Et quod non, videtur: de perpetuis est solum scientia; res naturales non sunt hujusmodi; ergo etc. Similiter de abstractis solum est scientia; ergo cum naturalia non sint hujusmodi, ergo etc. CONTRA: de hiis que habent partes et passiones etc. est scientia. SOLUTIO: sensibile potest esse aliquid signatum vel abstractum; de sensibili signato non est scientia, set de sensibili abstracto quod est universale est scientia. Ad aliud: perpetuum per se et per accidens; universale est perpetuum (*per se*), per accidens corruptibile, scilicet particularia. Ad aliud: duplex est abstractio: forme universalis a singularibus, et de talibus abstractis est scientia.

QUERITUR quid sit subjectum. Quod natura, videtur: quia sermonalis scientia est de sermone, ergo naturalis de natura. CONTRA: minimum non est subjectum in qualibet scientia; set natura est minimum; ergo etc. SOLUTIO: scientia est aliquando de passione intitulata in scientia, sicut liber *de Generatione*, aliquando de parte subjecti nobilissima, sicut methaphysica, et sic hic, aliquando de subjecto, ut sermonalis de sermone; et natura non est in ratione subjecti nisi sicut pars nobilissima nature, et sic potest esse subjectum. QUOD corpus mobile sit subjectum, non videtur: quia est subjectum in libro *Physicorum*. Preterea, natura est principium motus et status; set scientia non est de corpore quiescibili; ergo nec de mobili. Preterea, omne corpus est mobile; ergo superfluit addere

1 .1. pecia

16 est] et MS.

25 intitulata] intitulato MS.

'mobile'. SOLUTIO: quod corpus mobile est subjectum, set corpus mobile dupliciter: aut in sua communitate, et sic est subjectum totius naturalis, alio modo in quantum est particulare differens a communitate et sic de aliis, et sic *Physicorum*. Ad aliud: quies est privatio motus habitus, 5 ideo magis intitulatur a motu quam a quiete, licet sit de quiescibili. Ad aliud: corpus in quantum mobile est subjectum naturalis, in quantum corpus de consideratione methaphysici, scilicet ratione substantie; ideo ponitur illa differentia.

QUOD ista scientia sit activa: quia in ista scientia consideratur de operationibus que sunt a proposito, ut in libro *de Anima* et in quinto *Physicorum*, et intelligentie; quare erit operativa. ITEM Avicenna: omnis scientia est activa et speculativa. CONTRA: speculativa dividitur in naturalem, et practica non; ergo etc. Quod sit universalis videtur, 15 quia continet octo species sub se, sicut scribitur in libro *de Divisione Scientiarum*. Quod sit subalternata videtur, quia addit supra corpus 'mobile', scilicet istam differentiam, et dicit quia de passione de qua methaphysica 'propter quid', et ita subjectum sub subjecto; ergo subalternatur 20 methaphysice. SOLUTIO: non est practica, sicut dicit Avicenna: intellectus speculativus fit practicus, set speculativus fit quantum ad cognitionem causarum; et sumitur aliquando practica quantum ad operationem intellectus speculativi, et sic illa potest dici practica, et similiter logica, tamen 25 praxis proprie prout est in genere moris et boni, sola moralis est practica; et quia quedam sunt operationes intellectus speculativi et practici, et dicitur solum proprie practica quantum ad operationes practici in genere moris, sicut anime vel intelligentie. Ad aliam questionem susti- 30 nendo: ratio respectu methaphysice non est universalis, tamen respectu astrologie et alchimie et aliarum sub se est universalis. Ad aliam questionem: non est proprie subalternata methaphysice, quia ad subalternationem proprie requiritur quod subjectum sit sub subjecto etc., tamen 35

⁴ communitate] generatione MS.
²⁵ illa] illud MS.
aliquidimie MS.

¹⁷ quod sit subalternata] subalter-
narum MS. ³² respectu] ratio MS. alchimie]

oportet quod differentia addita sit alterius generis quam subjectum et quod non causetur ex principiis subjecti et non educatur de principiis; set mobile educitur de principiis corporis, ut materie et forme; ideo non subalternatur.

5 Et sciendum quod ista scientia una est, quia quando dicitur in .xi. quod immobile et mobile non communicant in aliquo, verum est de immobili increato, non de creato; similiter de incorruptibili quod dicitur in .x. quod corruptibile et incorruptibile non communicant in aliquo genere, verum

10 est in non genere predicabili, non subjecto, nec in eodem subjecto simplici; set tamen dico quod corruptibile et incorruptibile communicant in genere predicabili et dico quod communicant in genere subjecto. Set subjectum genus dupliciter: aut subjectum totius scientie quod est

15 universale et commune, et sic communicant corruptibile et incorruptibile in eodem genere; aut aliud subjectum secundum quod illud dicitur subjectum quod habet proprietates, hoc dupliciter: aut simplex penitus, aut compositum; corruptibile et incorruptibile non communicant in eodem

20 genere subjecto simplici, tamen in composito bene possunt.

QUERITUR utrum contingat scire. Quod non: omne quod fit notum fit notum per notius; set nichil est notius scire; ergo non contingit scire. Preterea, in .vii. Commentator: nisi sciatur causa prima omnium, non potest

25 sciri; set ipsa non potest sciri, cum sit infinita et noster intellectus sit finitus; ergo etc. CONTRA: sillogismus demonstrativus est faciens scire et istum habemus; ergo etc. ITEM, habemus actum sentiendi; ergo intellectus potest habere actum intelligendi et sciendi. Quod con-

30 cedo. Ad argumentum contra respondeo quod quedam sunt species rerum, quedam sunt res cognite; species sunt cognoscibilia prima, res secunda; propositio Aristotelis intelligenda est de illis que cognoscuntur per aliud, non de illis que per se, ut sunt species rerum que per sui presen-

35 tiam cognoscuntur. Ad aliud respondeo quod minor falsa, scilicet quod non possumus cognoscere causam primam. Ad probationem hujus respondeo quod de causa prima

25 sciri^{2]} scire MS.

35 cognoscuntur] cognoscantur MS.

possumus loqui in ratione sue cause et sic potest cognosci per suos effectus, vel in quantum substantia et hoc multipliciter : aut via privationis, et sic potest cognosci ; aut via positionis, et hoc dupliciter : aut in sua apprehensione, et sic adhuc est proportio ipsius ad nostrum intellectum, aut 5 in sua comprehensione, et sic non est proportio inter ipsam et intellectum humanum.

QUERITUR postea utrum contingat scire per causam. Et videtur quod sic : quia dicit quod tunc dicimus scire quando causas cognoscimus etc. et in libro *Posteriorum* 10 similiter. Preterea, illa scientia est nobilissima ; set nobilis scitur per causam ; ergo multofortius nobilissima, cum non sit abire in infinitum in causam. ITEM, scientia est habitus principiorum et conclusionum, intellectus principiorum, et magis scita sunt principia conclusionibus, et conclusiones 15 sunt scita et principia, ut dicit. CONTRA : scientia est conclusionum et intellectus principiorum ; ergo etc. SOLUTIO : scientia est uno modo comprehensio veritatis rei cuiuslibet qualiscumque sit res, sive sit necessarium sive contingens ; alia est scientia comprehensio veritatis rei necessarie, set 20 hoc dupliciter : aut per causam, aut sine causa, ut principiorum et conclusionum ; hic loquitur de scientia que est habitus conclusionum proprie, que habetur per causam. Et tamen potest dici quod large principia cognoscuntur per causam, quia cognoscuntur per sui species apud animam 25 que sunt causa principiorum effectiva, et ita omnia cognoscuntur per causam. Set non | loquitur hic de causa tali, f. 29 r. 2 set secundum quod principia sunt causa conclusionum, ut in libro *Posteriorum*. Ad argumenta : nobilissima cognitio non est per causam, nisi sumatur causa pro simplici veritate 30 rei sicut pro diffinitione formali principiorum que precedit cognitionem omnem. Ad aliud : principia habent causas, non tamen in illo genere, set in genere incomplexorum.

QUERITUR utrum sit scire per omnes causas. Quod sic : quia dicit *in littera* quia oportet venire in cognitionem per 35 elementa et causas principiaque : quare etc. ITEM, omnes concurrunt ad esse rei et eadem sunt principia essendi et

6 comprehensione] apprehensione MS.

11 similiter] simpliciter MS.

cognoscendi, .3. *Methaphysice.* CONTRA: metaphysicus cognoscit per unam causam, et tamen vere scit; similiter mathematicus; quare etc. Item, Aristoteles docet demonstrare per unumquodque genus cause in libro *Posteriorum*.

5 SOLUTIO: loquendo de completa cognitione oportet omnes causas aggregare in medio; si tamen sit diminuta cognitio et incompleta, non est necesse omnes causas ponere. Et dicendum quod oportet aggregare omnes causas respectu sciti, non tamen respectu scientis, set per unam sufficienter
10 cognoscit in suo genere, et sic mathematicus. Et ita procedunt objectiones.

QUERITUR utrum in causis sit incipiendum in hac scientia. Quod non, videtur: quia a nobis notioribus est incipiendum, ut dicit; hujusmodi sunt causata, quia principiatum et causatum est magis confusum quam principia et ab hiis ut dicit incipiendum; ergo etc. ITEM, in secundo *de Anima* dicit: ab effectibus est incipiendum et actibus, et similiter in .7. *Methaphysice*; quare etc. CONTRA: non contingit scire nisi per causam, ut dicit, et ita scientia est
20 propter scire; ergo etc. SOLUTIO: duplex est modus procedendi, quidam via scientie, et sic non intelligit, et sic procedendum est a causis ad causata, set via doctrine a causatis ad causas. Set *(quod)* ista solutio nulla sit videtur, quia idem est officium scientis et docentis; quare si pro-
25 cedit via sciendi, et via docendi; ergo solutio nulla. Concedo: ideo dico aliter. Ad argumentum in contrarium: primo dicendum quod causata in hac scientia sunt minus nobis *(nota)*. Ad probationem hujus 'sunt magis confusa, ergo' etc.: principiatum comparari potest ad principia
30 duplicitate: aut quantum ad substantiam ipsorum, et sic est magis confusum, et hoc quantum ad principia propria particula et dicentia suam essentiam, scilicet ad hanc materiam et ad hanc formam, et sic magis est confusum principiatum; vel ad principia in quantum sunt principia
35 ad hoc principiatum et ad illud, sic principia sunt magis confusa. Ad aliud: effectus substantiarum spiritualium sunt magis nobis cognita, causata tamen sive effectus substantia-

rum spiritualium sunt minus nota nobis, nec ab hiis incipiendum, set a causis semper.

QUERITUR an a materiis primis vel secundis incipiendum. Quod a secundis: quia secundo *Veteris Methaphysice* cause universales sunt difficillime ad cognoscendum, ergo a causis 5 universalis non incipiendum. Preterea, particulares cause sunt magis sensibiles quam universales; ergo etc. CONTRA: innata est nobis via a confusis universalibus ad particularia, ut dicit *in littera*, ergo etc. Quod concedo. Ad argumentum contra respondeo: cause universales dupli- 10 citer possunt considerari, potestate et virtute et causalitate, et tales sunt difficillime ad cognoscendum; alie sunt cause universales via predicationis, ut materia prima respectu hujus materie et forme prime respectu formarum particularium, et a talibus est incipiendum. Set CONTRA: 15 forma particularis magis immutat sensum et magis sensibilis, ergo etc. SOLUTIO: magis sensibile dupliciter: aut quia vehementius et actualius immutat sensum, et sic sensus, aut quia citius, et sic intellectus est magis sensibilis, quia citius immutatur intellectus a materia prima et formis 20 primis quam sensus, et sic dicitur magis sensibilis. Primum magis sensibile non magis notum est intellectu, set secundum quod magis sensibile, quia illud est universale et citius immutat intellectum quam sensum.

QUERITUR postea de illa propositione: 'innata est nobis 25 via a nobis notioribus ad notiora', scilicet a confusis ad distincta et discreta, quam dicit *in littera*. QUERITUR postea an pote cognitio nostra prima sit confusa vel distincta. Et quod confusa videtur per hoc quod dicit Boetius, in .5. *de Consolatione*: 'Anima in sui unione retinet summam cognitionis, set perdit singula'; set in sui unione habet primam cognitionem, ergo etc.; et in hoc quod dicit Aristoteles quod pueri vocant omnes viros patres primo; quare etc. CONTRA: cognitio actualis in anima habetur per tria, scilicet agens, possibilis et species unita; set 30 homo a sua prima nativitate habet hec tria; ergo actualem

8 innata] ignota MS.
ignota MS.

17-18 aut quia] iter. MS.

25 innata]

cognitionem habet. In secundo *Perspective* dicitur quod puer habet cognitionem distinctam, quia si offerantur ei duo poma, quorum unum sit pejus alio, eligit melius et evitat vilius et pejus; ergo habet cognitionem. SOLUTIO: 5 nostra prima cognitio confusa est. Ad argumentum contra respondeo, habere illa tria dupliciter: aut secundum substantiam, et sic habet puer; aut secundum debitam proportionem istorum trium ad intellectum, et sic non habet, immo impeditur. Ad aliud: nos possumus loqui de anima 10 pueri dupliciter: aut ante exercitium, et sic nichil distinguet, aut post exercitium memorie et experimenti, et sic distinguit aliqua, scilicet illa solum quorum habet memoriam et experimentum. Primo modo habet omnia sub confusione.

15 QUERITUR utrum illa cognitio prima confusa sit per species. Quod non videtur: quia quelibet species distinguatur apud animam, quare haberet cognitionem distinctam; ergo etc. Preterea, cum senuerit cognoscit per species; ergo si similiter in juventute, ergo esset distincta sicut in 20 sene. CONTRA: omne quod intelligitur, intelligitur per unionem rei intellecte cum intelligentie, et non unitur lapis, set species lapidis; ergo intelligit per species. Preterea, sicut se habet cognitio distincta ad species distinctas, sic confusa ad confusas; ergo etc. SOLUTIO: hoc concedo 25 quod prima cognitio nostra est per species confusas. Ad argumentum respondeo quod de natura specierum quod sunt distincte, tamen est impedimentum a parte intelligentis et sunt ei confuse. Ad aliud respondeo quod species sunt eadem quantum est a parte earum in sene et eadem *(in)* ipso 30 juvene, tamen a parte intelligentis non, quia impedimentum a parte ipsius, sicut patet in presentia lucis, que quantum est de se semper lucet, tamen est aliud impedimentum.

QUERITUR utrum ista cognitio fiat per species proprias aut alienas. Quod non per proprias: quia intellectus 35 possibilis sicut tabula nuda; et intellectus pueri est intellectus possibilis; ergo etc. CONTRA: puer habet aliquando cognitiones confusas, aliquando distinctas; set

29 eadem²] eodem MS.

34 Quod] Quia MS.

f. 29 v. 1. habet distinctas per proprias species distinctas : ergo etc. SOLUTIO : quidam dicunt quod puer cognitionem confusam *(habet)* per species alienas confusas, alii dicunt quod per proprias, set prima est famosior. Ad argumenta : | ad primum. Ad aliud contra distinguendum, quod puer potest habere cognitiones distinctas per proprias species et alienas sicut per causam primam vel per intellectum agentem vel per intelligentiam et ita per species ipsorum potest habere cognitiones distinctas : unde per species vel ydeas in mente divina vel in mente intelligentie vel in mente agentis vel in aliquo corpore relucente representante ut in speculo ; si ergo anima in prima sui cognitione habeat alias species confusas vel distinctas alienas, hoc erit aliqua istarum .*iii^{or}*. *(causarum)*.

QUERITUR utrum ista cognitio fiat per speculum eterni vel per intelligentiam. Quod non, videtur : species sunt distincte et ydee etiam manifeste ; ergo si intellectus possibilis haberet ea, in sua prima cognitione haberet cognitionem distinctam. Preterea, cum ibi sint presentia, preterita et futura, tunc puer cognosceret futura. CONTRA : Boetius, in .5. *de Consolatione* : Cum mentem anima *(cerneret)*, omnia novit, membrorum condita nube retinet summam, singula perdit ; quare cognoscit sub confusione ; set si hoc esset per primam causam vel intelligentiam, cognosceret distincte. Preterea, non est ibi elongatio ; ergo non cognoscit distincte. Preterea, prima causa presens est omnibus rebus et in omnibus per essentiam, ut in libro *de Causis*. CONTRA : non est ibi nisi unica ydea secundum rem in mente divina, set nulla virtus finita potest apprehendere illam ydeam, set infinite est virtutis solum hoc cognoscere ; ergo habet cognitionem confusam.

QUERITUR utrum ista cognitio fiat per intentionem vel per informationem : quod per intentionem intellectus sit cognitione ista in anima primo videtur quod non : quia intelligentie sunt manifestissima in natura et substantie spirituales conjunguntur animalibus, sicut dicitur in .4. *Methaphysice* Avicenne, et intellectus se habet ad illa sicut

oculus noctue etc.; ergo confusa est cognitio nostra illis.
 Solutio: dico quod habet cognitionem distinctam omnium
 in sua prima creatione, ut dicit Boetius, set in sui unione
 non omnia novit, immo habet cognitionem confusam et
 nichil penitus scivit possibilis, immo sicut tabula rasa, et
 hoc est propter elongationem ipsius a prima causa, set
 postea acquiritur in ipsa cognitio confusa. Ad argumentum
 'causa prima est in omnibus, ergo etc.' Solutio:
 causa prima est speculum voluntarium et est essentia in
 omnibus et presens anime, tamen quia est speculum voluntarium,
 10 ideo revelat se cui vult, ideo forte revelat se
 intelligentie, non tamen anime: unde ocultat se quando
 vult, quandoque revelat; et dico quod illa conjunctio sub-
 stantiarum spiritualium cum anima nichil aliud est nisi
 15 revelatio, et non est semper, set quandoque ad nutum
 divinum et angelicum et ideo non concomitatur semper
 puerum in sua prima cognitione.

Queritur utrum illa cognitio confusa possit aggenerari
 per species agentis *(in)* intellectu possibili. Et quod non:
 20 quia species agentis sunt create: cum ergo omne creatum
 sit actu distinctum ab alio, ergo esset distincta cognitio.
 Preterea, omne nostrum intelligere cum continuo et
 tempore; set intellectus agens est sine tempore et fantas-
 mate et omnino dividitur a conditionibus materialibus; ergo
 25 etc. Contra: intellectus possibilis est sicut tabula nuda;
 set, dicit Boetius, omnia novit anima in sua creatione et
 postea retinet summam, et hoc non est nisi per agentem et
 possibilem; set nichil est occiosum in natura; ergo agens
 non erit occiosum. Preterea, ex presentia agentis pro-
 30 portionalis cum materia derelinquit effectus; ergo cum
 intellectus sit hujusmodi, ergo derelinquit effectum in-
 telligendi in possibili; ergo fit per species agentis. Quod
 concedo: et fit per species alienas, scilicet per species
 agentis. Ad argumentum respondeo: species agentis sunt
 35 distincte secundum se, propter tamen deffectum luminis
 et elongationem cause prime est ibi obscuritas et tene-

²⁴ dividitur] dividatur MS. ²⁷⁻⁸ agentem et possibilem] agente et
 possibilis MS.

brositas, sicut patet in distinctione litterarum sub presentia solis apparente, non appareat tamen quando sol elongatur. Ad aliud : intellectus noster potest esse per species acquisitas a rebus extra, et sic non est sine continuo et tempore, et hec cognitio propria possibili ; alia est cognitio precedens 5 istam et hoc per species agentis, et hec non cum fantasmate et continuo et tempore. Et est duplex modus ponendi hoc : aut quod intellectus agens informet intellectum possibilem et ponat ibi suas species, aut quia intellectus possibilis intueatur ipsum agentem. QUOD per intuitionem 10 debeat hoc fieri, videtur : quia visus in speculo intuetur species presentes in speculo ; ergo similiter possibilis in agente. Preterea, ille species sunt radicate et concreate in intellectu agente ; ergo non informat eas in possibili. CONTRA : sicut se habet unum speculum ad aliud, sic se 15 habet una substantia spiritualis ad aliam que est sicut speculum alterius ; set si ponantur duo specula juxta se, quod apparet in uno representatur in alio ; ergo similiter quod apparet in agente representatur in possibili. Preterea, accidens multiplicat sui species ; ergo substantia multo- 20 fortius, et multofortius illa que sunt de non substantia rei quam de ejus substantia et magis conjunguntur et verius illi duo intellectus. SOLUTIO : intellectus possibilis informatur quantum ad cognitionem confusam per intuitionem in agente. Ad argumentum respondeo quod non est simile 25 de speculo materiali et spirituali, quia materiale potest se multiplicare sub esse spirituali, non tamen spirituale sub spirituali ; et quia ille sunt sub esse spirituali, ideo non possunt se multiplicare. Aliter et verius : intellectus agens multiplicat se in possibili per representationem 30 sui et specierum in possibili ; cum hec possint facere duo materialia specula, multo magis spiritualia. Ad argumentum dico quod species in speculo multiplicat se in aerem usque ad visum et est illa eadem que est substantie rei representata in speculo. Ad aliud : repre- 35 sentant se ille species in possibili et faciunt se apud possibilem et sunt diverse species in substantia simplici,

14 informat] informet MS. 15 sic] si MS.

licet faciant unam animam; et licet non faciant se sub esse magis materiali, tamen faciunt se sub esse equaliter spirituali, quia immateriale potest generare sibi simile, ideo equaliter sunt spiritualiter ille species in agente et possibili; tamen agens eo modo quo habet cognitionem possibilem, scilicet confusam, ideo nata est nobis via a confusis ad distincta.

Set dicit Alfarabius quod intellectus agens est intelligentia; ergo illa cognitione que habetur per agentem in possibili erit distincta. CONTRA: quod non per species concreatas, videtur. Dicit Aristoteles, in libro *Posteriorum*: impossibile est nos habere nobilissimos habitus (et) latere, in fine *Posteriorum*. ITEM, in primo *Methaphysice*: si scientia esset ignata, non posset alienari a nobis; quare etc., et potest separari, quia per distinctam. SOLUTIO: si ponamus agentem esse intelligentiam separatam, sicut ponunt theologi et verum est, et dico tunc quod possibilis est substantia et habet cognitionem confusam ignatam; set distinguo quod in substantia possibilis est cognitione ignata et habitus, set confusa, loquendo tamen de ipso in quantum est actus corporis et unitur corpori, tunc est cognitione distincta acquisita per species. Et respondendum ad rationes, quia impossibile est nos latere penitus et distincte. Ad aliud: Plato possuit quod cognitione esset ignata distincta, ideo arguit Aristoteles contra in *Methaphysica* et Boetius in quinto *Consolationis* cum dicit: 'nunc membrorum condita'. f. 29 v. 2.

QUERITUR quid sit causa confusionis in illa cognitione, cum unitur anima corpori. Et dicit Boetius quod moles corporis est causa confusionis, secundum quod dicit in quinto: 'Nunc (membrorum) condita nube etc.' Et hoc patet in fatuis et senibus, quia non confunditur ibi cognitione nisi propter complexionis maliciam corporalis. CONTRA: nobilis non dependet ab innobili; ergo natura anime non molestabitur a corpore. Preterea, secundo *Physicorum*, materia non imponit necessitatem; set corpus est materia; ergo etc. SOLUTIO: ageneratur illa confusio per naturam corporis, sicut patet (in) fatuis. Unde licet de se omnia

¹ faciant^{1]} faciunt MS. sub] idem MS. 20 est] iter. MS. 25 condita] et membrorum add. MS.

cognoscatur in sua creatione, tamen obnubilatur in sui unione cum corpore. Tamen corpus non est tota causa, set defectus presentis irradiationis et luminis superioris et elongatio; set corpus est occasio, quia hoc accidit sibi in sui unione. Ad aliud: complexio corporalis impedire; potest a distincta cognitione, nichilominus facit quod anima sit in potentia ad scientiam. ITEM, quidam dicunt quod cognitio confusa est per species a(c)quisitas et per species concreatas in substantia anime acquirit species; per illas intelligit, non per primas, quia species universalis et particularis idem, et universale cognoscitur per universalem, particulare per particularem; et particulare magis habet de ente, ideo magis cognoscitur particulare quam universale; et sic non necesse quod per ignatas species fiat cognitio, set per acquisitas a speciebus ignatis et concreatis.

15

Necesse igitur est unum esse principium etc.

QUERITUR utrum universale quod est res [sit] prius quam particulare et hoc comparatum ad suum particulare proprium quantum ad operationem nature particularis. Quod sic, videtur: et est natura universalis confusa virtus in substantia celorum que gubernat ea que inter circumferentiam et centrum sunt, et hec est virtus universi; est autem natura particularis virtus regitiva individua quod nullum universale, quia ab ipso non convertitur consequentia essendi; quare etc. CONTRA: libro *Sex Principiorum*, 25 natura occulte operatur in rebus, generato particulari generatur homo. SOLUTIO: <si> universale <sit> comparatum ad individuum proprium respectu operationis propriae particularis, prius est particulare quam universale, quia prius generatur. Ad argumentum respondeo: universale 30 potest comparari ad ind(ivid)uum quantum ad esse quod habet in illo vel ad quodlibet individuum communiter loquendo; et hoc modo est prius, primo modo posterius, quia prius generatur Sicut quam homo, et est prius et non convertitur consequentia a particulari tunc, quia simul 35 natura consurgit natura universalis, secundario tamen;

unde sequitur 'si est homo, est Sor' hoc modo, et non sequitur hoc modo 'est Sor, ergo homo'; quare Sor prius est natura quam homo, et sic non convertitur consequentia.

QUERITUR si illud universale comparatum ad suum particulare sit prius secundum intentionem. Sic videtur: quia omnia appetunt esse divinum; set esse divinum est specificum; ergo esse universale est prius intentione. CONTRA: omne agens intendit sibi simile agenerare; set particulare est similius particulari quam universale; ergo prius cadit intentione nature particularis; quare etc. Quod concedo, quod quantum ad intentionem et operationem nature particularis est prius particulare quam universale. Ad argumentum: li 'omnia' potest distribuere pro partibus secundum numerum, et sic *(major)* vera est et minor falsa, vel pro partibus secundum speciem, et sic est minor vera.

QUERITUR primo de comparatione istius particularis, utrum universale sit prius particulari quantum ad operationem nature universalis. Et quod universale sit prius, videtur: quia sicut se habet particulare ad particulare, et universale ad universale; ergo cum particulare sit prius quantum ad naturam particularem, ergo similiter universale quantum ad universalem. CONTRA: natura universalis dirigit naturam particularis in operando; set quod prius est agenti, prius est instrumento; quare etc. SOLUTIO: natura universalis duplex: quedam, ut dicit Aristoteles, que est virtus universalis, *(alia)* que est virtus regativa hominis in specie. Quantum ad primam que est virtus regativa universi, particulare est prius; quantum tamen ad virtutem universalem regitivam speciei hominis vel speciei asini, illa virtus prima regit universale et operatur supra ipsum. Ad argumentum patet, quia procedit de virtute regativa speciei, de virtute regativa universi non, quia illa est communis regendi speciem et individuum; natura regativa particularis primo operatur immediate supra particolare; et sic patet de virtute universalis, quod operatur equaliter supra universale et particulare.

Dubitatur utrum istud universale comparatum ad suum

²⁶ que^{1]} alia que MS. virtus^{1]} unus MS.

particulare sit prius vel posterius quantum ad intentionem nature universalis. Quod sit prius, videtur: quia dicit Aristoteles in principio *Physicorum* et Avicenna: si natura intendit individuum signatum, destrueretur ordo; quare, cum non destruatur, necesse est quod prius intendat universalis. CONTRA: natura universalis operatur supra particulare sicut supra universale; set quantum ad eius operationem prius est particulare quam universale; quare similiter quantum ad eius intentionem, et ita sicut natura universalis prius operatur supra particulare, similiter videtur quod prius intendat. Preterea, illud quod magis habet naturam universalem, et actu compleri magis in ratione finis; set finis primo intenditur a natura universalis; quare etc. SOLUTIO: universale est prius quam particulare suum quantum ad intentionem nature universalis, qualiscumque sit illa virtus, sive universi sive speciei, quia intendit minus corruptibile, ideo universale prius. Ad argumentum contra: non est simile, quia operatio est semper singularium, set intentio est propter nobilis et similius, et ideo quia natura universalis intendit incorruptibile et perpetuum, quod est magis sibi simile. Ad aliud: 'particulare est magis in ratione finis', verum est ratione particularis, et completio dupliciter: aut quantum ad majorem actualitatem essendi, sic universale est minus completum quam particulare; ipsa est completiva quantum ad durationem et perpetuitatem et incorruptibilitatem, et sic completius est universale quam particulare.

QUERITUR de comparatione universalis ad suum particulare secundum quod universale est intentio communis predicable; queritur ergo utrum universale commune predicable sit prius quam suum particulare quantum ad operationem nature particularis. Quod sic, videtur: quia materia particularis operatur supra materiam particularem; set in materia particulari est potentia particularis et illi materie respondet forma particularis; quare etc. CONTRA: .xvii^o. de *Animalibus*, prius est animal etc. quare etc. Quod concedo. Ad argumentum | vero, et est prima propositio: duplex est potentia, uno modo est particularis illa potentia

f. 30 r. 1.

que est in materia particulari et hoc ratione subjecti, communis tamen est respectu formarum; multiplicabilis est per species et genera per se vel secundum se, quia illa est forma generis sicut forma seminis vel substantie vel animalis,
5 sicut scientia in Sorte est particularis respectu Sortis, tamen secundum se comparata ad suas species est universalis, ut respectu gramatice et logice: similiter est hic, quia forma mixti primo fit vegetativa, ultimo forma Sortis.

QUERITUR utrum sit prius quam suum particulare
10 quantum ad intentionem nature particularis. Quod sic videtur: quia natura appetit semper quod melius, in fine de *Generatione*; set res (generis) generalissimi est incorruptibilis, natura particularis est corruptibilis; quare etc.
CONTRA: omne operans intendit magis completum; set
15 nichil est completum a generalissimo usque ad individua; quare completius est individuum. Quod concedo, quia natura operans in semine intendit ultimum individuum. Ad rationem contra, respondeo: peccat in hoc quod de intentione agentis particularis sit forma generalissimi
20 intenta, quia ipsa precedit operationem agentis particularis sicut forma elementorum et corporum simplicium, quia omnia sunt generabilia et corruptibia que sunt infra eius intentionem, et quia substantia particularis est ultimum in operatione debet esse primum in sui intentione.

25 QUERITUR quid sit prius quantum ad operationem nature universalis predicte quantum ad eius operationem. Quod particulare, videtur: quia, in *Methaphysica*, operationes singularium prius sunt, et generatio est operatio, quare etc.
CONTRA: quod est in potentia respectu alterius est prius
30 quantum ad operationem agentis; set universale est hujusmodi, quia est in potentia respectu individui sicut genus; quare etc. Quod concedo. Ad argumentum contra, respondeo: duplex est particulare, quoddam est quod est individuum signatum respectu sui universalis, et de tali
35 intelligendum est verbum Aristotelis, aliud est particulare quod est inferius respectu superioris sicut species respectu generis, et de tali particulari non est verum quod operationes particularium sunt prius quam operationes universalium.

QUERITUR quid istorum sit prius quantum ad intentionem nature universalis. Et quod universale, quia appetens et appetibile sunt proportionabilia; set appetens est universale, quia natura universalis; quare intendet universale. CONTRA: Avicenna, in primo *Physicorum*, si natura 5 universalis intenderet formam universalem, ea acquisita cessaret operatio nature universalis; quod *(non)* stet ibi operatio nature universalis, immo vadit ulterius; quare etc. SOLUTIO: verum est quantum ad intentionem nature universalis, particulare prius est quam universale, quia non 10 intendit solum generare hominem, set Sortem, cum sit actu magis completum. Ad argumentum contra, respondeo: similitudo potest esse et proportio inter illa multipliciter, aut quantum ad proprietatem universalis vel incorruptibilis vel completionis, quia istas .3. proprietates habet natura 15 universalis; et dico, si descendat natura universalis a generalissimo ad specialissimum et individua, non exigit assimilationem vel proportionem nisi quantum ad completionem, quia intendit completum, nec exigitur proportio quantum ad universalitatem, set quantum ad esse actu magis 20 quam quod erit in potentia et quantum ad operationem et quantum ad intentionem nostram.

Dubitatur de comparatione universalis per comparationem ad nos, quid illorum prius. Et quod particulare, videtur: quia intentio et operatio nostra est particularis, 25 quare effectus erit particularis, ideo etc. CONTRA: ars imitatur naturam et compleat aliquando naturam, ut dicit .2. *hujus*; set natura primo intendit aliquando universale, ut visum est; quare etc. Quod intentione sit particulari prius, videtur: quia ultimum in executione est primum in 30 intentione; set universale est primum in operatione, ergo primum intentione. SOLUTIO: de operatione nostra et nature est omnino simile, tamen de intentione est dissimile, quia sicut in natura aliquando est prius universale in operatione, sic in operatione nostra, quia ars primo inducit formas artificiales, que est forma generis, et ultimum formam talem ut stangneam; set intentio est semper particularis, nostra dico, non quantum universalis. Ad argumentum

post de intentione, non de operatione, quia duplex est particulare: quoddam signatum, ut hec domus respectu illius domus, et ita istud operatur ars primo; aliud est particulare respectu sui generis, ut species, et in illo primo aliquando operatur ars, quia primo inducit formam universalem artificialem, post ligneam, postea fit scannum vel domus. Ad aliud: ultimum in opere dupliciter: aut illud quod per se inducitur, et de isto verum est quod est primum intentione; aliud est quod non inducitur per se, set per accidens, sicut domus universalis per domum istam, et de tali ultimo non est verum, et tale est universale in executione quia inducitur per particulare.

QUERITUR quo modo universale est notius nobis et nature, et primo quid illorum sit notius quantum ad naturam. Et quod universale, videtur: quia universale est notum nature; quare universale est notius. Quero quid illorum sit notius nature. SOLUTIO: nature est aliquid notum, set notum dupliciter: aut quantum ad intentionem apprehendentem, et ideo universale est notum nature quantum ad intentionem naturalem, sicut duplex est appetitus, naturalis et voluntarius, et illud quod magis intendit magis est notum sibi, et quia universale magis. Ad aliam respondeo quod natura universalis, quecumque sit illa, magis intendit universale secundum quod dicitur universale comparatum ad suum individuum; similiter, si sit natura particularis, intendit particulare magis; si loquamus de universalis in respectu, ut *(de)* specie respectu sui generis, tale magis intenditur semper quam universale a quacumque est natura, sive loquendo de natura universi sive de natura speciei conservativa.

QUERITUR quid sit nobis notius horum. Quod particulare, videtur: quia sensus est via in intellectum et particulare est prius in sensu; ergo prius est notum nobis. CONTRA: Avicenna, cum nos videmus aliquid a longe, primo videmus quod est, quod est animal, deinde quod homo, ultimo quod Sor, et intelligimus; quare etc. SOLUTIO: duplex est

¹⁵ universale¹, universale²] nihil MS.

¹⁶ universale] nihil MS.

³⁴ nos] iter. MS.

prius nobis et notius: aut quantum ad intentionem, particulare est notius nobis quantum ad intentionem; si quantum ad cognitionem, hoc dupliciter: aut de universalis comparato ad inferius, et sic sive sic cognitio sensitiva vel intellectiva, semper primo cognoscimus et intelligimus, universale quam particulare; si loquamur de universalis comparato ad suum individuum proprium, tunc distinguo de cognitione: aut intellectiva, et sic universale est magis notum nobis, aut quantum ad cognitionem sensitivam, et sic particulare est notius nobis. Ad rationes patet. Ad primam, quia propter debilitatem nostri intellectus est quod non cognoscimus particulare, quia non cognoscit nisi sub confusione, non in propria forma et in particulari, quia intellectus noster se habet ad universalia sicut oculus vespertilionis ad lucem diei, ideo non habemus scientiam nec constituimus de particulari, set de universalis et confusis, ideo ignata est nobis via a confusi(s) ad distincta.

f. 30 r. 2. *Neque igitur magnitudo erit quod est, siquidem est quod vere est sic.*

QUERITUR an physicus habeat reprobare positiones non physicas. Quod sic, videtur: quia in quarto *Methaphysice* probat Aristoteles principia prima per inductionem et per demonstrationem quia; quare similiter ille. Preterea, principia cognoscimus per terminos et effectus via probationis, scilicet demonstratione quia et ad impossibile; licet ergo non possit per priora, potest tamen per effectum et posteriora; quare etc. CONTRA: hoc negat auctor *in littera*. Preterea, negatis principiis negantur principiata; set sic non habet ex propriis firmare sua principia; quare etc. SOLUTIO. Bene potest physicus firmare sicut methaphysicus vel logicus. non tamen per priora, set per effectum et demonstratione quia et ad impossibile, et (si) non negant principium et effectum, set principium tantum, quia disputare contra negantem principium et effectum solius

9 notum] notum est MS.
23 quare] quia MS.

16 constituimus] constitimus MS.

methaphysici est. Physicus ergo non potest demonstrare, si negentur effectus naturales cause sive principia, set negatis principiis potest demonstrare contra negantes per effectus. Per hoc patet ad rationes, quia non negantur omnia consequentia set principia solum. Et intelligendum quod dicit Aristoteles quod ‘(non) habet hoc probare’: verum est per causas, licet possit per effectum. Et quod dicit negatis principiis negantur omnia que post principia sunt, verum est per comparationem ad rem negatam, non tamen per comparisonem ad rem negantem, et ita contra negantem habet physicus disputare.

QUERITUR de ipsa positione ponentium omnia esse unum ens immobile. QUERITUR ergo utrum omnia sint unum. Quod sic, videtur: Plato in *Thimeo* arguit sic: 15 <si> in ydea est unum, ydeatum erit unum; set ydea est una simpliciter in mente divina; quare et ydeatum erit unum secundum rem. Preterea, idem in quantum idem natum est facere idem; set prima causa est hujusmodi; quare etc. Preterea, si sit diversitas in partibus mundi, aut 20 illa erunt continua aut contigua; si continua, ergo habemus propositum; si contigua, ymaginetur linea transmutari <per> medium corporum, aut ergo tangit illa in eodem puncto, aut in diversis: si in eodem, ergo sunt unum; si in diversis, ergo est ibi linea a puncto in punctum; set ubi 25 est linea et superficies, et ubi superficies et corpus; quare erit ibi corpus; quare semper inter duo corpora erit corpus, quod est impossibile; ergo primum; oportet ergo quod omnia sint unum. CONTRA: non omnia sunt unum. Quod concedo. Duplex est ydeatum: quoddam quod <non> 30 natum est multiplicari et non compatitur aliud secum, sicut deus; aliud est quod natum est multiplicari et compatitur secum aliud. Et sic non sequitur ‘ydea est una, ergo ydeatum est unum’: quia illa ydea est ordinans et potens infinita producere; quare potest stare diversitas in 35 ydeatis cum ydee <unitate>. Ad aliud: quoddam est agens lim(it)atum natura sicut ignis, et de illo verum est, et de agente voluntario non est intelligendum. Ad aliud dico

⁴ negantur] negatur MS.

³¹ deus] ineus MS.

quod in partibus mundi est contigitas ; quod dicit : ‘ signetur ergo linea que transeat per medium corporum, aut ergo tangit illa corpora in eodem punto aut in diversis ’, dico quod in diversis, set non valet ulterius ‘ ergo est ibi superficies, quia ubi linea et superficies ’, quia hoc est verum 5 quando illa duo puncta sunt ejusdem corporis ; tu opponis de diversis punctis *(et)* corporibus, quare etc.

QUERITUR quomodo omnia sunt unum : aut secundum materiam aut secundum formam, et Aristoteles dicit quod secundum materiam. Quod secundum formam, videtur : 10 quia omnia convenient in forma ydeali prima ; quare etc. CONTRA : materia non dividitur in partes essentie diversas ; set forma generabilium dividitur per essentias diversas in differentias ; quare magis sunt unum omnia secundo modo quam secundum formam. QUERITUR utrum illud sit in- 15 mobile. Quod sic, videtur : quia privato locali mobili privantur alia ; ergo sequitur ‘ si est inmobile secundum locum, non alterabitur ’ ; quare etc. Et dicit *in littera* quod, si esset inmobile motu locali, quare dicit ipse non possit alterari ; quare non oportet quod, si sit inmobile motu 20 locali, quod sit inmobile simpliciter. Ad hoc dicendum quod omnia sunt unum quodam modo secundum materiam, quia tota essentia materie est in quolibet, set essentia forme non. Ad argumentum patet quod forma diversificatur secundum essentias, materia non. Ad aliud dico quod 25 nichil est inmobile simpliciter infra unum, quia licet non moveatur secundum totum, potest tamen moveri secundum partes, et intelligunt quod est omnino inmobile ; et ita potest esse alteratio in partibus sicut motus localis, et intelligebat quod esset inmobile secundum partes et secundum totum. 30

QUERITUR de modo reprobandi positiones : dato quod omnia essent unum quod est confusum ex substantia et accidente, utrum sequatur quod sint plura. Quod *(non)* : quia aut erit pluralitas secundum esse, contra : accidens et substantia sunt unum secundum esse, quare non essent 35 plura ; nec pluralitas secundum essentiam, quia diffinitio indicat essentiam ; set substantia cadit in diffinitione accidentis ; quare idem sunt secundum essentiam ; quare etc.

Preterea, quorum sunt principia immediata, eadem sunt eiusdem essentie; set sic est substantie et accidentis; quare etc. Probatio minoris: loquamur de primo accidente: aut habet eadem principia sui subjecti aut non; si sic, ergo idem; si non, ergo adhuc erit abire in infinitum; quare sunt unum. CONTRA: omnis essentia est generis vel differentie; set non est unum genus, ergo nec una differentia accidentis et substantie; quare etc. Quod concedo, quod si est unum ens confusum ex substantia et accidente, est plura secundum essentiam. Ad argumentum dico quod sunt unum secundum esse quod est actus entis, secundum esse essentie non. Ad aliud quod objicit dico quod non valet 'diffinitio indicat essentiam, ergo partes sunt ejusdem essentie', quia accidens habet alia principia a quibus causatur sua essentia, scilicet *(inesse)*, quare etc. Ad aliud: principia subjecti sunt materialia et formalia ipsius, efficientia sunt accidentis, non ex quibus, set in quibus, intrinseca subjecti, extrinseca accidentis; sunt ergo materialia et formalia subjecti intrinseca et ex quibus efficientia accidentis, et sic sunt .3. proprietates.

QUERITUR, si ponatur unum ens esse quod est accidens, utrum sit necesse ponere multa. Quod non sit necesse ponere multa, videtur: operatio infinita egreditur a substantia infinita; quare, cum exeant a potentia infinita, poterunt stare per se; quare etc. Preterea, numerus est accidens et potest stare per se, quare etc. quia non est in prima causa aliquod accidens, et tamen potest dici 'causa prima est una', nec *(in)* intelligentia, et tamen est una: quare etc. Preterea, similitudo est accidens; impossibile est unum subjectum esse in diversis subjectis, et qua ratione in uno et *(in)* alio, ergo vel in utroque vel in neutro; set non in neutro; ergo in nullo; quare etc. Preterea, medium est posterius natura subjecto et principiis subjecti, ut dicit Aristoteles in *Posterioribus*; ergo de essentia medii non | f. 30 v. 1.
 erunt principia subjecti, cum sint prius subjecto; ergo stat medium quod est accidens sine principiis subjecti; ergo cum medium demonstrationis quod est accidens possit stare sine principiis passionis, cum sit prius passione, et

sine principiis subjecti, ergo accidens potest esse sine substantia. CONTRA: accidens posterius est natura subjecto; quare etc. SOLUTIO: si ponatur unum ens quod est accidens, necesse est ponere multa. Ad argumentum: facere accidens stare per se et facere ipsum esse subjectum 5 et hoc querere est utrum primum possit facere accidens esse subjectum, cum sit potentie infinite. Et dico quod non erit amplius accidens, set substantia, si faciat stare per se; quare sequitur oppositum positi, scilicet quod accidens non erit accidens. Ad argumentum cum dicitur 10 'prima causa est una', dico quod illa unitas non est accidens, set est unitas increata. Ad aliud dico quod similitudo, quod est unicum accidens indivisum secundum essentiam, non est in duobus, set unum et in uno; set dico quod est una similitudo secundum speciem, non secundum 15 numerum, ut dicit Avicenna, vii. *Methaphysice*, quia incipit a Sorte tanquam in subjecto et in Platone tanquam in termino. Ad aliud: duplex est medium, distantie et nature; medium distancie est posterius extremis et non componitur ex extremis; aliud est medium nature, et tale 20 componitur ex principiis subjecti et passionis et est compositum ex extremis, et tale est medium demonstrationis, et licet sit posterius subjecto, tamen non est posterius tempore principiis subjecti, immo secum habet principia subjecti per que stat, que sunt efficientia ipsius. Potest ergo 25 esse sine subjecto, tamen sine principiis illius non.

QUERITUR de illa propositione quam dicit Aristoteles, utrum sequatur, 'si substantia est, accidens est'. Et videtur quod non: quia materia prima est substantia et tamen est sine omni accidente, quare non sequitur. Preterea, substantia est prior accidente tempore, diffinitione etc.; set prius non ponit posterius; quare etc. Preterea, substantia non dependet ab aliquo nisi a propriis principiis, set accidens solum; quare potest stare substantia sine aliquo accidente; ergo potest stare substantia sine aliquo acci- 35 dente; ergo non sequitur 'est, ergo accidens'. CONTRA: dicit Aristoteles, substantia denominatur ab actu substandi;

21 et est] ex est MS.

34 stare] stare in MS.

ergo substat alicui, non nisi accidenti; quare sequitur. Preterea, forma adveniens materie causat unitatem que est accidens; quare non est compositum, et accidens et materia nec forma non habent esse actu per se. Quod concedo,
 5 quod non est actu substantia sine accidente; quare sequitur: 'si substantia est actu, semper est accidens'. Ad aliud: loquitur de esse actu, quia materia sine accidente non potest esse actu. Ad aliud 'omnis substantia est prior accidente diffinitione' etc., verum est si diffinitio fiat pro
 10 generibus singulorum, non pro singulis generum. Ad aliud: duplex est prius, natura et tempore: substantia potest esse natura prior accidente, non tamen quantum ad esse ejus accidentale, et hoc est quia nulla substantia est occiosa, ideo posita substantia de necessitate ponitur aliqua ejus operatio;
 15 quare accidens, cum operatio sit de genere accidentis.

QUERITUR de illa divisione unius 'aut continuitate aut indivisibilitate aut diffinitione'; primo queritur, si omnia sunt unum continuum, quod propter hoc multa sunt. Quod non, videtur: quia continuitas facit unum in actu, licet sint
 20 plura in potentia; quare etc. SOLUTIO: 'Omnia sunt unum continuum' intendit sic: 'continuum potest dividi in infinitum, et, si dividatur actu, multa erunt actu, quia possibile est quo posito in esse' etc. Et negabant quod non erant multa nec actu nec potentia, ideo sequitur:
 25 'Est unum continuum, secundum intentionem Aristotelis, est multa in potentia', et negabant unum actu et potentia.

QUERITUR utrum pars et totum faciant numerum vel non. Quod sint multa, *(videtur)*: quia pars habet esse ex materia et forma, ergo est unum; similiter totum est
 30 unum; quare due unitates et ita duo. Preterea, est ibi relatio, que est in duobus diversis secundum substantiam; quare etc. Posset dici 'sunt diversa, pars in quantum pars et totum in quantum totum, tamen secundum nomen non sunt unum'; contra: pars in quantum pars ponit
 35 totum; set substantia partis non ponit substantiam totius; quare minus sunt conjuncte substantie vel relationes; quare erit major pluralitas secundum quantum *(quam)*

secundum relationem. Preterea, si pars est unum per se, et unum corpus et totum similiter; ergo duo corpora simul: quod est impossibile; quare non sunt duo. Quod concedo, et dico secundum substantiam non sunt duo, set secundum relationem, quia ponunt in numerum. Quod 5 obicit 'pars habet esse et unitatem', set non actu, set potentia, et non omnino actu nec omnino potentia, set medio modo, et quia numerus est in accidentibus actualibus, ideo non sunt due unitates actu. Ad aliud 'sunt magis indivisa secundum relationem etc. ergo plura', dico quod 10 secundum relationem sunt plura, quia sunt opposita, secundum substantiam non, et, si conjungantur, hoc non est ratione pluralitatis vel oppositionis, set gratia relationis et a parte mutui respectus ponunt se, non ratione oppositionis, immo ratione oppositionis et pluralitatis sunt plura 15 et diversa; a parte relationis ponunt se, et ideo non ponunt se ratione illa que sunt plura et que sunt diversa.

QUERITUR ergo utrum pars et totum sunt idem secundum substantiam vel diversa. Et videtur quod sunt idem: quia, in quinto *Methaphysice*, convenientia in quantitate equalitas, in qualitate similitudo, convenientia in substantia est ydemptitas; set pars et totum convenientiunt in substantia; quare etc. Preterea, idem et diversum sunt differentie immediate entis, .8. *Methaphysice*; set pars et totum non sunt diversa, ergo idem: non diversa, quia non ponunt in 25 numerum. Preterea, quod si pars est idem toti et alia eadem ratione, ergo vel neutra vel utraque pars est idem toti; set non neutra; ergo utraque; set quecumque uni et eidem sunt eadem etc. SOLUTIO: pars et totum non sunt diversa simpliciter nec omnino idem secundum idem, quia 30 tota substantia partis est in substantia totius et totum addit substantias aliarum partium supra illam partem; et dicendum quod idem et diversum circumeunt entia que ponunt in f. 30 v. 2. numerum; quia ergo pars et totum non, ergo etc. | Ad aliud: 'convenientia est in substantia', set solum secundum 35

20-1 equalitas] inequalitas *MS.*

32 aliarum] iter. *MS.*

33 circum-

eunt] circum *MS.*

⟨quid⟩, non simpliciter. Ad aliud patet per ea que dicta sunt, quia non sunt omnino eadem.

Dubitatur de opinione sequantium Parmenidis et Mellissi ibi: *conturbati etc.* Et primo de ratione Mellissi, ponebant enim quod hoc verbum non debet ponere substantiam et accidens, dicendo ‘homo est albus’, set sic dicendo ‘homo albet’, et QUERITUR an accidens habeat predicari de substantia. Quod non: quia de quo non potest predicari ratio, nec nomen; set ratio accidentis non predicitur de substantia, in *Predicamentis* dicitur; quare etc. Quod sine medio debeat predicationi, videtur: quia, fine octavi *Methaphysice*, forma unit se materie sine omni medio; set predicationum est forma subjecti, quare debet predicationi de subjecto sine medio. Preterea, aut quodlibet predicationum debet se unire subjecto sine medio aut cum medio; si debeat fieri predicatione sine medio, qua ratione una et quilibet; ergo, cum non quilibet, ergo cum medio quilibet. Si dicatur ‘homo est, ibi intelligitur participium ens’, CONTRA: similiter remanet hoc verbum ‘est’ cum dico ‘homo est ens’, ergo resolvetur sic: ‘homo est ens ens’, quod nichil est. SOLUTIO: omne quod predicitur predicitur cum medio; set compositio est media, quod non est subjectum nec predicationum. Ad argumentum CONTRA, accidens dupliciter: in abstractione et concretione; in abstractione non predicitur, et sic accidens debetur diffinito; in concretione predicitur, et sic non habet rationem, ut dicitur in .vii^o. *Methaphysice*; ideo etc. Ad aliud dico quod est cum medio. Ad argumentum contra, forma potest comparari ad materiam vel in essentiendo et dicendo, vel in essendo et perficiendo; hoc modo unit se materie sine medio, primo modo non sine medio, quia in exprimendo unitur animal per verbum identitatis, licet secundum rem uniantur sine medio. Ad aliud dico quod subjectum comparatur materie indisposita, non que est necessitas et predicationum forme, 35 ideo est medium sicut inter materiam dispositam et ultimam formam. Ad aliud dico: aut est medium in omni aut in aliqua; in aliqua non; dico quod in omni. Tu obiris

7 queritur] quia MS.

15 aut] iter. MS.

'ibi intelligitur hoc participium ens quando fit sine medio', dico quod hoc verbum 'est' aliquando importat rem verbi cum compositione, et sic potest resolvi; quando resolvitur actu importat solum compositionem, et stat ibi resolutio.

QUERITUR de ratione Mellissi: 'quod factum est habet principium, ergo quod non est factum non habet principium et, si non habet principium, est infinitum; set principium est rei solum secundum substantiam; ergo est infinitum secundum substantiam; ergo non compatitur secum aliud; ergo occupat totum locum et sic est inmobile'. In prima consequentia est fallacia consequentis; similiter ista non valet: 'principium est solius rei secundum substantiam'. Quod preterea tunc videtur: illud quod non est factum est eternum et quod est eternum non habet principium; quod non factum etc. Preterea, si non sequitur, da oppositum: 'habet principium'; istud stare non potest cum premissis; ergo valet, quia ista non possunt simul stare 'habere principium et non esse factum', ergo primum sequebatur. Preterea, si diceretur quod ibi esset fallacia consequentis, quod factum est in minus quam habere principium, cum habere principium intelligeretur in factum esse potentia solum et factum in actu intelligatur in esse principium, set secundum ypothesim bene sequitur 'non habet principium, ergo non est factum'; ergo, cum ad negationem ejus quod est potentia et principium habere factum esse actu sint species in genere, si negetur illud quod est actu, negatur illud quod est in potentia, cum negato illo quod est in potentia in alio negetur quod est actu; quare sequitur 'non est factum, ergo non habet principium', cum sequatur e converso. SOLUTIO: factum esse sequitur ad illud quod exivit in esse per generationem et creationem, et sic convertuntur et sic habere principium est in plus. Ad argumentum respondeo: non sumit factum pro generato. Ad aliud similiter patet, quia posuit mundum non generari. Similiter ad tertium. Ad aliud: negatio adveniens supra signatum termini in supposita illius dividit ipsum; ideo, cum negatio adveniat supra illud quod est principium,

negabit suum suppositum quod est esse factum, non tamen e converso, quia est inferius. Ideo patet qualiter negato superiori negatur inferius, non tamen e converso, et hoc est quia negatio dividit signatum termini in supposita participantia illud, et quia species participat genus, non e converso, ideo etc.

QUERITUR de opinione Parmenidis et ratione, que fuit talis: ‘quicquid preter non-ens est tantum ens; set ens est preter non-ens; ergo tantum ens est; set ens et unum signant idem, ergo tantum unum est’. Quod bene concludat: quia entis et unius est una natura et consecutio sicut principium et causa; quare etc. Preterea, tot sunt supposita unius quot sunt et entis, licet sint diversa signata; set bene sequitur: ‘tantum homo est, ergo tantum risibile’, ergo similiter ‘tantum ens, ergo tantum unum’. Preterea, omnibus existentibus albis, hec est vera ‘tantum album est’; ergo cum quidlibet sit unum, tantum unum est. CONTRA: quod non sequitur, quia facta exclusione circa superius non fit circa inferius; quare hec est falsa ‘tantum homo est animal’, quare similiter hec ‘tantum unum est ens’. SOLUTIO: istud dupliciter sumitur: unum potest sumi absolute vel discretive; secundum quod unum est absolutum, sic convertitur cum ente, et bene sequitur; si unum signat discretionem respectu eius quod est multa, sic est positio falsa, et sic intelligit Aristoteles, et sic est principium numeri, et hoc modo ponebat Parmenides quod tantum unum numero est. Per hoc patet solutio ad argumentum utriusque partis: prima procedunt de ente absoluto, alia procedunt de ente discreto. Aliter dicitur quod unum potest teneri cathegoreticamente, et sic est prima vera; vel sincathegoreticamente, et sic est signum particulare, et sic non valet, quia procedunt altera via. Prout est principium numeri vel prout est convertibile cum ente, unum potest accipi vel sincathegoreticamente vel cathegoreticamente, omnis vero dictio numeralis potest accipi categoriometrica vel sincategoreticamente; in sua communitate vel in quantum est principium multitudinis discretivum, in

quantum est discretivum nomen multitudinis vel in quantum est nomen absolutum, ut hoc nomen ‘aliquis’; et est ibi nomen equivocum ad genus et ad speciem, quia unum prout convertitur cum ente est genus, *(prout non convertitur)* dividitur in unum et multa, similiter hoc nomen ‘relatio’⁵ est *(nomen)* generis et nomen speciei specialissime.

f. 31 r. 1. QUERITUR de ratione Aristotelis contra Parmenidem, quia dicit quod multa sunt si illud unum sit quod vere est, quia partes diffinitionis sunt. Arguebat sic: ‘si accidens est, substantia est, et si substantia est, non tantum accidens;’¹⁰ quare si tantum accidens est, non tantum accidens est.’ Et dico quod sequitur: ex impossibili sequitur quidlibet, quia in antecedente intelliguntur opposita, scilicet substantiam esse per hoc quod est accidens et substantiam non esse per hoc quod est tantum.¹⁵